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Úvod - příprava a shromáždění podkladů z historie a kulturního dění v regionu
Mělník

Na základě archeologických nálezů, historických studií a vědeckých výzkumů je

prokázáno, že hudba je velmi významná pro život člověka a plní důležitou funkci ve

společnosti. Jak skutečně vznikla, to přesně nevíme, můžeme se pouze domnívat, co

člověka vedlo k tomu, že začal hrát a zpívat. Hudba vznikla v době 40 000 – 10 000 let

před naším letopočtem. Podle poznatků od přírodních národů z oblasti rovníkové Afriky a

Austrálie je zřejmé, že při opracování dřeva, kamenů a kůže tyto předměty vydávaly zvuky

různé barvy, výšky a délky. Nejpřirozenějším hudebním nástrojem byly lidské hlasivky,

které jsou schopné vydávat tóny různého zabarvení, výšky a délky. Barevnost hlasu si lidé

rozšířili například napodobováním zpěvu ptáků a zvuků přírody. Tyto zvuky si lidé spojili

se zvuky předmětů při opracování dřeva, kamene, zvuky kostí z ulovených zvířat. Spojení

zvuků rytmických a melodických působilo velmi pozitivně na lidskou psychiku a tak lidé

hudbu postupně rozvíjeli, vznikaly další hudební nástroje, jako jsou kostěné flétny nebo

první strunný nástroj z luku. Nejstarší flétna z doby 43 000 let před naším letopočtem byla

nalezena v hrobě pravěkého člověka ve Slovinsku. Byla vyrobena z medvědí kosti a

umístění otvorů, k překvapení muzikologů odpovídá stupnici, z níž vycházela evropská

hudba. Hudební vědec z univerzity v Cambridge Graeme Lawson tvrdí, že lidé v pravěku

mohli hrát blues, protože tóny kostěných fléten mohli modifikovat podobně, jako to dělají

hráči blues dnes. Některé flétny jsou staré 20 000 let.1 Hudba ovlivňuje člověka jak po

stránce psychické, tak i fyzické a podílí se i na zdravém vývoji jedince již od prenatálního

období jeho života. Vlivem hudby na člověka se zabývá muzikoterapie, která se v poslední

době velmi rychle rozvíjí, dochází k velmi zajímavým poznatkům. Region Mělník, kde žiji

a kde jsem se narodila, má velmi bohatou historii již od dob pravěku, kdy se střídala

období kulturního a hudebního rozkvětu, s obdobím hudebního a kulturního temna, ale i

v těch nejtěžších dobách se stále udržovala lidová tvořivost.

Při hledání nových možností popularizace a organizace hudby je nutné vyjít z

kulturního vývoje regionu, který je pevně spjat se svojí historií, jíž se budu zabývat

podrobněji v první kapitole a v druhé kapitole se budu zabývat historií organizace a

popularizace hudební kultury. Současný stav organizace a popularizace hudební kultury

1 MAREK, Vlastimil. Tajné dějiny hudby. Praha: EMINENT, 2009, s.13
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v regionu je popsán v třetí kapitole. Čtvrtá kapitola bude vizí do budoucna, jakým

způsobem orientovat a řídit hudební kulturu v regionu. Na přípravě a shromáždění

podkladů pro vypracování bakalářské práce jsem po celou dobu studia spolupracovala

s odbory kultury při Městských úřadech, s pracovníky v kulturních domech, oslovila jsem

několik hudebníků a lidí, kteří pro popularizaci hudby a organizaci kulturních pořadů

v regionu byli významnými osobnostmi.

1 Historie a vývoj kultury v regionu M ělník

Území regionu Mělník zahrnuje oblast bývalého okresu Mělník a sestává z několika

mikroregionů. Území má převážně nížinný zemědělský charakter, pouze v severní části

převládají výše položené zalesněné oblasti chráněné krajinné oblasti Kokořínsko. Nížinnou

zemědělskou oblastí protékají řeky Labe a Vltava, kde se postupně rozvinul průmysl, což

mělo pozitivní vliv na historický a kulturní vývoj mikroreginů - Kralupy nad Vltavou,

Mělník, Neratovice a Kostelec nad Labem. Naopak mikroregion Mšeno leží v severní výše

položené a zalesněné oblasti, kde se průmysl nerozvinul a je zde menší hustota

obyvatelstva než v nížinné části regionu Mělník. Mikroregion Obříství je zemědělskou

oblastí, která leží v bezprostřední blízkosti průmyslového města Neratovice. Na historický

a kulturní vývoj regionu měla a doposud má, vliv především blízkost Prahy.2

1.1 Historie a vývoj hudební kultury v okolí Mělníka

Archeologické nálezy v regionu Mělník potvrzují osídlení a používání hudebních

nástrojů již v pravěku. Vývoj kultury v jednotlivých mikroregionech závisel na

geografické poloze, historickém vývoji, na rozvoji průmyslu. Velmi důležitý vliv na rozvoj

kultury měly také významné osobnosti, které v mikroregionech žily. Velkou měrou se na

kulturním vývoji podílely také církve a školství.

1.1.1 Historie a vývoj hudební kultury ve Mšeně

Severovýchodně od Mělníka se nachází Mšeno, které se podle pověsti nazývalo Černá

ves a jsou o něm zprávy od 11. století. Od roku 1599 je městem a nyní zde žije 1500

obyvatel. Město vždy mělo národnostně český ráz. Za třicetileté války Mšeno velmi

utrpělo, ale postupně došlo ke značnému kulturnímu vzestupu. Literátské bratrstvo ve

Mšeně působilo již v 17. století. Narodil se zde v roce 1648 Samuel Černohorský,

2 Příloha č. 1- mapa bývalého okresu Mělník, čili regionu Mělník
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zakladatel významného hudebního rodu. V letech 1670 – 1698 ve Mšeně působil radní a

kantor Václav Černohorský, který napsal mšenskému kostelu rorátní knihu. Ve 2. polovině

19. století zde vznikl smíšený pěvecký spolek Vyšehrad, který existoval až do roku 1951 a

pod vedením sbormistra učitele a skladatele Pavla Ignáce Režného nastudoval Smetanovu

"Prodanou nevěstu", a také náročné sbory Antonína Dvořáka, což vypovídá o vysoké

úrovni sboru. Spolková činnost ve Mšeně byla velmi bohatá, v roce 1804 byl založen

nejstarší divadelní spolek v Čechách „Mácha“. Ochotnické divadlo má zde dlouholetou

tradici a s přestávkami pracuje dodnes. Ve Mšeně též působil Tomáš Horn, který byl

učitelem a skladatelem vokálních a houslových cvičení. Slavnými rodáky poloviny 19.

století jsou pěvci Jan Křtitel Pištěk, Anna Frýdlová a violoncellista Ludvík Peer.3 V roce

1845 byla postavena vedle kostela měšťanská škola, která byla zrušená v roce 1928,

protože byla postavená nová základní škola, kde se učí dodnes. V roce 1948 byla zde

zřízena pobočka Základní umělecké školy Mělník. V té době do hudební školy docházelo

22 žáků. Dne 10. září 1959 se mšenská škola osamostatnila a byl zde založen nejstarší

výtvarný obor v Čechách. Ředitelem a spoluzakladatelem školy byl akademický malíř

Oldřich Lušovský. Škola sídlila v budově v Nádražní ulici. Hudební obor se vyučoval u

Holušků na náměstí. Dále se vyučovalo na odloučených pracovištích v Řepíně,

Nebuželích, Mělnickém Vtelně a Všelisích. Celkový počet dětí se pohyboval kolem 150.

Základní umělecká škola ve Mšeně působí dodnes a má výborné výsledky především

v oblasti výtvarného umění.4 Systém odloučených pracovišť si Základní umělecká škola

Mšeno zachovala dodnes, což je podle mého názoru dobrý způsob zachování prosperity

Základní umělecké školy v malém městě.

1.1.2 Historie a vývoj hudební kultury v Kosteleci nad Labem

Dalším městem mělnického regionu je Kostelec nad Labem. Obec vznikla kolem

královské tvrze, první písemný doklad o existenci Kostelce nad Labem je z roku 1276 a od

roku 1486 má Kostelec nad Labem statut města. Národnostně mělo město český ráz.

Literátské bratrstvo zde v 18. století sehrálo významnou roli při rozvoji nových typů

barokní chrámové hudby. V letech 1883 – 1938 zde působil pěvecko-divadelní spolek.

V letech 1824 – 1838 žila v Kostelci hudební rodina Josefa Nerudy. Podle zprávy z roku

1844 v Kostelci nad Labem vznikla polka. Josef Neruda měl tři děti, které se též věnovaly

3 MACEK, Petr. Slovník české hudební kultury. 1. vyd. Praha: Editio Supraphon Praha, 1997, s. 579.

[…]


se za tímto rokem zkusíme ohlédnout.

Už v lednu jsme měli dvě významné akce. Tou první byla výstava pořádaná ve spolupráci s Českými

přístavy. Představily se zde některé významné práce českých malířů přelomu 19. a 20. století.

K výstavě vznikla i publikace Zima v obrazech českých mistrů. Z tohoto pohledu se jednalo o velmi

významnou kulturní událost. Druhou velkou akcí s ne tak pozitivním dopadem byl koncert

z našeho volného cyklu Velké dámy české popmusic. Po Haně Hegerové, Marii Rottrové a Haně

Zagorové nás navštívila Helena Vondráčková. Tento koncert ukázal, jak mnohdy ošidná jsou

očekávání a vlastní realizace. Z mnoha důvodů byla akce dojednána téměř s ročním předstihem.

Bohužel v průběhu roku došlo k některým široce medializovaným událostem s velmi nepříznivým

dopadem. Z celé akce se tak stala díky nízké návštěvnosti tak trochu noční můra, zejména po

ekonomické stránce. Na celé věci je i něco pozitivního. Opět se ukázalo, jak je vlastně velmi

náročné odhadnout vkus diváka a vybalancovat mezi kvalitou a ekonomickým úspěchem. Jde o

nikdy nekončící práci, kdy předchozí úspěchy nezaručí vítězství do budoucna. Nejdůležitější je

z tohoto pohledu udržení jasné koncepce a směrování kulturního domu. Z tohoto hlediska se nám

v roce 2010 dařilo. Jako stěžejní je pro nás udržení vysokého standardu divadelních představení.

V průběhu roku jsme několikrát mohli vylepit ceduli vyprodáno, a to nejen v případě tradičně

velmi dobře navštívených Cimrmanů.

S velmi dobrým ohlasem se i v roce 2010 setkala tradiční přehlídka Divadlo dětem. Důraz na

kvalitu se i v tomto případě ukázal jako správná volba. Závěrečný karneval přehlídky byl pro

všechny děti završením celého cyklu. Mnoho dětí navštívilo všechna představení. MKD se tak snaží

vychovávat generaci nových diváků. Pokud totiž není divák veden od raných let k návštěvě

kulturních představení, v dospělém věku si cestu nachází již obtížněji. Proto obecně považujeme

pořádání dětských představení za velmi důležitou oblast činnosti. Jen nás mrzí, že pro věkovou

skupinu dospívajících se nedaří zajistit odpovídající zájem. Na druhou stranu se podařilo

vybudovat tradici klubu mladého diváka formou spolupráce s Gymnáziem Jana Palacha Mělník.

MKD nejsou jen divadelní představení. Zde bych vzpomenul i další pravidelné cykly pořádané jak

ve spolupráci s externími subjekty, tak i přímo námi. Jde o řadu swingových večerů, rockových

večerů, bluesových večerů a večerů s dechovou hudbou. Doufáme, že i v tomto roce externí

pořadatelé neztratí chuť a elán. MKD jim bude i v tomto roce vytvářet velmi vstřícné podmínky

pro jejich činnost. Pokud hovoříme o cyklech, pak je zde nutné vzpomenout i na pravidelné

výstavy. Jako výstavní prostory slouží vstupní hala, komorní sál a od nové sezony počítáme

s využitím foyer v prvním patře MKD. Bude sloužit jako náhrada zrušené galerie v prvním patře.

Tím se dostáváme asi k nejdůležitější události loňského roku. Podařilo se nám zpracovat projekt
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multifunkčního sálu v prvním patře MKD. Jde o zesílení stropů na požadovanou nosnost a

nezbytné následné stavební úpravy. O této možnosti se hovořilo více jak třicet let, ale teprve nyní

se podařilo vymyslet ekonomicky i stavebně přijatelné řešení. Po určitých půtkách se podařilo

zajistit i finanční krytí a v současné době již běží první stavební přípravy. Nepřímým důsledkem

zpracovaných projektů byla nutnost dočasné uzávěry galerie a sálu v prvním patře. To ovlivnilo

výrazným způsobem i fungování MKD v druhé polovině roku. Některé akce musely být

modifikovány, některé zrušeny a některé se neuskutečnily. To vše se v konečném důsledku

projevilo i na ekonomických výsledcích loňského roku. Na druhou stranu se i v takto ztížených

podmínkách podařilo realizovat náročné akce typu Vzdělávání či celostátní konference Praktická

urogynekologie . Z praktického pohledu běžný návštěvník zřejmě ani uzavření sálu nezaregistroval.

Ostatní aktivity, jako jsou kurzy, přednášky a školení, probíhaly v plném rozsahu.

Hlavními rysy roku 2010 bylo tedy udržení velmi dobré návštěvnosti akcí MKD a zachování

širokého spektra programů. Současně to byl i rok naděje na výraznou změnu možností a funkce

MKD. Doufejme, že v roce 2011 dojdou tyto tužby naplnění. Držte nám palce při jejich realizaci a

těšíme se na setkávání s vámi nejen při tradičních ale i nových akcích. Třeba při tanečních kurzech

či plesech …

Ing.Radim Vajchr, ředitel MKDM
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Příloha č. 11 - Přehled kulturních institucí v Mělníku v roce 2003
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Příloha č. 12 - Krajská soutěž Slunce umění
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Příloha č. 13 - Počet školských zařízen v roce 2003
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Příloha č. 14 - Náboženská příslušnost obyvatel v roce 2003
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Příloha č. 15 – Webové stránky MEKUC o.p.s
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Příloha č. 16 – Ukázka programu Želvího doupěte
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Příloha č. 17 – Obal CD Naděje
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Příloha č. 18 - Slavnostní otevření dětského centra Sluníčko 2003 a hudební
příměstský tábor 2004
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Příloha č. 19 Nové varhany a etapy jejich obnovy
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Příloha č. 20 - Folklorní soubor Jarošovci 2011
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