## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Studentka:</b> Jana LAUBOVÁ
<b>Studijní program:</b> B5707 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> Historie, současnost a nové možnosti organizace a popularizace hudby v regionu, kde žiji
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2012-2013

Absolventka Jana Laubová předkládá k obhajobě svoji bakalářskou práci za bývající se hudbou a hudební kulturou na Mělníku s výraznou orientací směrem k hudební organizaci a popularizaci. Autorka zúročuje svoji dlouhodobou výzkumnou činnost během seminářů na Katedře hudební kultury stejně jako zkušenosti ze své dlouholetého působení v regionu.

### Koncepce práce a její struktura:

Text staví na historických východiscích (1. kapitola) vývoje hudební kultury v Mělníku a okolí, jež jsou předpokladem pro následné uchopení hudebně organizační a popularizační problematiky tohoto regionu jak z hlediska jisté historické retrospektivy (2. kapitola), tak na základě analýzy současného stavu (3. kapitola). Závěrečná (4.) kapitola pak nastiňuje možnosti organizace a popularizace hudby kultury v regionu do budoucna.

### Obsahová stránka:

První kapitola pojednávající o vývoji hudební kultury v Mělníku a okolních lokalitách vychází z dostupné odborné, encyklopedické i regionální literatury a kombinuje ji s elektronickými zdroji. Výsledkem je poměrně homogenní pohled na tuto problematiku, tvořící východisko pro další pasáže textu, věnované již hudební organizaci a popularizaci na území tohoto regionu. Z nich je třeba vyzdvihnout zejména 3. a 4. kapitolu, v nichž autorka reflektuje své vlastní dlouhodobé zkušenosti v této oblasti a dospívá k formulacím vlastních návrhů realizace organizace a popularizace hudby v daném regionu, stávící na současných

podmínkách včetně změn v Občanském zákoníku, způsobu získávání finančních prostředků, propagace apod.

#### **Jazyková stránka:**

Přes drobné pravopisné prohřešky se práce vyznačuje poměrně solidní jazykovou úrovní. Autorka je schopna ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

#### **Formální stránka:**

Předkládaná práce splňuje všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátém, seznamem použité literatury, pramenů a elektronických zdrojů, stejně jako českým a anglickým resumé, nechybí bohatý přílohový materiál obsahující krom obrazové dokumentace také četné písemné dokumenty týkající se legislativního rámce fungování hudební organizace. Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Jana Laubová během závěrečné fáze přípravy textu bakalářské práce, jež probíhala pod dohledem níže podepsaného školitele, dostatečným způsobem konzultovala formou osobních setkání i po mailu.

#### **Hodnocení:**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Plzni, dne 13. srpna M.M.X.I.I.I.

Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.